
“2018 – Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

Universidad Nacional de Luján
             REPÚBLICA ARGENTINA
                                EXP-LUJ: 0001249/2018

LUJÁN, 28 DIC 2018

VISTO: La Resolución RESHCS-LUJ: 0000592-18 por la que
se creó el Programa de Transparencia Universitaria, y

CONSIDERANDO:
Que en el Artículo 2º de la misma resolución se creó

una comisión “ad hoc” cuya finalidad es la definición de objetivos
y lineamientos para la puesta en marcha de ese programa 

Que por Resolución RESHCS-LUJ: 0000711-18, se designó a
los integrantes de dicha comisión “ad hoc”.

Que producto del trabajo de la misma, se elaboraron
tanto  los  objetivos  como  las  dimensiones  que  abarcará,
inicialmente, el Programa de Transparencia Institucional.

Que al mismo tiempo, la comisión propone la estructura
de información que integrará cada dimensión así como la frecuencia
con que se deberá actualizar la misma.

Que en función de lo establecido por el Artículo 1º de
la Resolución RESHCS-LUJ: 0000592-18 corresponderá al Rectorado
establecer la dependencia que coordinará el programa y las áreas
que tendrán la responsabilidad de proporcionar la información que
se publicará en el mismo.

Que por otra parte, la Comisión “ad hoc” propone se
establezca que la Comisión Asesora Permanente de Planeamiento y
Desarrollo Universitario sea el ámbito desde el cual se llevará a
cabo  la  evaluación  respecto  del  desarrollo  del  programa  y  se
proponga su evolución a los efectos de mejorar el logro de los
objetivos que el mismo se propone.

Que  la  presente  se  dicta  conforme  las  atribuciones
conferidas por el Artículo 53 del Estatuto Universitario.

Que corresponde a lo tratado y aprobado en la sesión
extraordinaria del día 20 de diciembre de 2018.

Por ello,
EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar los objetivos, dimensiones, estructura de
información  y  frecuencia  de  actualización  del  “Programa  de
Transparencia Universitaria” que obran como Anexo de la presente
resolución.-

    ///



“2018 – Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

Universidad Nacional de Luján
             REPÚBLICA ARGENTINA
                                       EXP-LUJ: 0001249/2018

/// - 2 -

ARTÍCULO 2º.- Establecer que la Comisión Asesora Permanente de
Planeamiento  y  Desarrollo  Universitario  deberá,  entre  sus
funciones, llevar a cabo la evaluación del desarrollo del programa
así como proponer su desarrollo futuro.-

ARTÍCULO 3º.- Determinar que el Rectorado deberá establecer el
ámbito desde el cual se coordinará y administrará el Programa de
Transparencia Universitaria así como las dependencias que tendrán
a  su  cargo  la  producción  de  la  información  que  integrará  el
mismo.-

ARTÍCULO 4º.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ:0000882-18

Mgter. Joaquín Gustavo BELGRANO
Secretario General

Mgter. Antonio Francisco LAPOLLA
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.



“2018 – Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

Universidad Nacional de Luján
             REPÚBLICA ARGENTINA
                                     EXP-LUJ: 0001249/2018

ANEXO DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000882-18

OBJETIVO:

El  objetivo  del  Programa  de  Transparencia  Universitaria  de  la
Universidad  Nacional  de  Luján  es  garantizar  el  ejercicio  del
derecho  al  acceso  a  la  información  a  quienes  directa  o
indirectamente se encuentren alcanzados por el cumplimiento de la
función social de la Institución.
El  Programa  tendrá  como  alcance  las  funciones  sustantivas  de
docencia, investigación, extensión así como la vinculación, la
gestión institucional y la rendición de cuentas respecto del uso
de  los  fondos  con  que  se  sustentan  las  actividades  de  la
Universidad Nacional de Luján.



ESTRUCTURA:

    

ESTRUCTURA PROGRAMA DE TRANSPARENCIA UNIVERSITARIA

DIMENSIONES INTEGRACIÓN Defnición Descripción FRECUENCIA

Cantdad de cargos por categoría.

1.3.3. Acervo Documental

Detalle de las actvidades por Sede.

R
E
C
U
R
S
O
S

1.1.  Presupuesto

Detalle del ingreso y egreso de 
fondos para el ejercicio, 
identfcando las distntas 
fuentes de fnanciamiento y 
objetos del gasto.

Anual, a ejercicio 
vencido. En 
oportunidad de 
aprobarse el 
cierre 
presupuestario 
del ejercicio.

1.1.1.      Fuentes de Financiamiento Recursos por fuente de 
fnanciamento para el ejercicio

1.1.2.      Asignación de recursos por finalidad, función y actividad Ejecución por Finalidad, función y 
actvidad para el ejercicio.

1.2.  Dotación de personal
Detalle de la cantdad de cargos 
por categoría y dedicación que 
integran la planta de personal 
de la UNLu.

Anual. Al cierre 
del ejercicio 
presupuestario 
planta ocupada al 
mes de diciembre 
del año anterior

1.2.1.      Docente Cantdad de cargos por categoría y 
dedicación.

1.2.2.      Nodocente

1.3.  Infraestructura
Detalle de las instalaciones y 
equipamiento con que cuenta 
la UNLu para el desarrollo de 
sus actvidades en cada Sede. Anual. Al cierre 

del ejercicio 
presupuestario. 
Insfraestructura y 
equipamiento 
disponible al mes 
de diciembre del 
año anterior

1.3.1.      Edilicia  (x sede)

Detalle de los metros cubiertos, 
por sede y tpo de instalaciones 
(Laboratorios, aulas, deportes, 
biblioteca, ofcinas, salas 
informátca, etc)

1.3.2.      Equipamiento (x sede)
Detalle de equipamiento por sede. 
Solo se detallará el equipamiento 
relevante, el general se describirá 
de manera global.

Detalle de la cantdad de 
ejemplares que integran cada una 
de las Bibliotecas del Sistema de 
Bibliotecas insttucional

Contnuo con 
enlace al sito de 
Biblioteca.

1.2.  Bienestar Universitario

Detalle de las inversiones que 
realiza la insttución para 
mejorar el bienestar de la 
Comunidad Universitaria y, por 
consiguiente, el logro de los 
objetvos insttucionales.

Por año. Se 
publicarán al mes 
de marzo de cada 
año las acciones 
del año anterior. 
Ver si se resuelve 
con acceso a 
bienestar.

1.2.1.      Programa de becas estudiantiles Cantdad de becas del ejercicio por 
tpo de beca.

1.2.2.      Pasantías Internas Cantdad de Pasantas Internas 
(PIR y PIAF)

1.2.3.      Pasantías laborales
Cantdad de convenios de 
pasantas laborales y pasantes en 
organizaciones

1.2.4.      Escuela Infantil
Cantdad de niños que 
concurrieron por sala a la escuela 
infantl

1.2.5.      Actividades del sitio de Bienestar Universitario



Acceso al repositorio Contnuo

P
R
O
D
U
C
C
I
Ó
N
 
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L

2.1.  Oferta Académica Detalle de la oferta académica 
de pregrado, grado y postgrado 
por Sede.

Oferta vigente para el año 
académico, con detalle del período 
de inscripción

Contnuo, acceso 
al espacio de 
oferta

2.2.  Investigación 
Detalle de la producción 
cientfco tecnológica de la 
UNLu.

Anual, en el mes 
de marzo se 
publicarán los 
resultados del 
año anterior.

2.2.1.      Programas y Proyectos de Investigación
Nómina de los programas y 
proyectos de investgación que 
estuvieron en ejecución el año 
anterior.

2.2.2.      Financiamiento (interno y externo)
Recursos afectados al 
funcionamiento de programas y 
proyectos de investgación.

2.2.3.      Programas de formación (Becas internas y externas) Cantdad de becarios por categoría 
del programa de becas de la unlu. 
Becarios de organismos externos 
con lugar de trabajo UNLu.

2.3.  Extensión
Detalle de los proyectos y 
acciones de extensión de la 
UNLu.

Anual, en el mes 
de marzo se 
publicarán los 
resultados del 
año anterior.

2.3.1.      Proyectos y Acciones de Extensión Nómina de Proyectos y acciones 
de extensión en marcha.

2.3.2.      Financiamiento (interno y externo) Recursos afectados al 
funcionamiento de los proyectos y 
acciones de extensión.

2.3.3.      Programas de formación de extensionistas Actvidades de formación de 
extensionistas.

2.4.  Centros de Investigación, Docencia y Extensión Detalle de las actvidades de 
formación, investgación, 
extensión y vinculación que 
desarrollan los centros.

Nómina de las actvidades 
desarrolladas en el ejercicio.

Anual, en el mes 
de marzo se 
publicarán los 
resultados del 
año anterior.

2.5.  Vinculación
Detalle de las acciones de 
vinculación y prestación de 
servicios que lleva a cabo la 
UNLu

Anual, en el mes 
de marzo se 
publicarán los 
resultados del 
año anterior.

2.5.1.      CATEC
Servicios de consultoría, asistencia 
técnica y capacitación brindados 
durante el período.

2.5.2.      INCUEI Proyectos y actvidades que se 
desarrollan en la incubadora

2.5.3.    Vinculación interinstitucional

Listado de las actvidades de 
vinculación insterinsttucional de 
las que partcipan miembros de la 
Comunidad Universitaria de la 
UNLu

2.6.  Repositorio Institucional de acceso abierto de la UNLu
Detalle de la memoria 
insttucional, las colecciones 
especiales y la producción 
intelectual de la UNLu

2.8.  Editorial Universitaria Detalle de las publicaciones 
editadas por la EdUNLu

Nómina de las publicaciones del 
año anterior

Acceso al Sito de 
EdUNLu



Estatuto vigente de la UNLu

Reglamento interno e integración

Reglamento interno e integración

Reglamento interno e integración

Reglamento interno e integración

3.2.8.      Estructura de Secretarías de Departamentos

3.10. Compras / Contrataciones 

3.11. Gestión y Desarrollo de Personal 

G
O
B
I
E
R
N
O
 
Y
 
G
E
S
T
I
Ó
N

3.1.  Estatuto Texto ordenado del estatuto 
universitario

Contnuo. Link al 
Digesto

3.2.  Gobierno
Detalle de la composición y 
marco normatvo de los 
órganos de gobierno de la 
UNLu

Contnuo, link a la 
publicación 
insttucional

3.2.1.      Asamblea

3.2.2.      H. Consejo Superior

3.2.3.      Rector Datos personales de las 
autoridades rectorado

3.2.4.      Consejos Directivos Departamentales

3.2.5.      Decanos
Datos personales de las 
autoridades de cada 
Departamento Académico

3.2.6.      Consejos Asesores de Centros Regionales y Delegaciones

3.2.7.      Estructura de Secretarias de Rectorado Estuctura aprobada y funcionarios 
a cargo

Estuctura aprobada y funcionarios 
a cargo

3.3.  Actos Administrativos de Gobierno (digesto)
Publicación de los actos 
administratvos de la UNLu

Detalle por órgano de gobierno o 
funcionario con competencias 
para dictado de actos 
adminsitratvos

Contnuo, link al 
digesto

3.4.  Seguimiento de Expedientes (ComDoc)
Seguimiento de los trámites 
administratvos que se 
gestonan en la UNLu

Acceso a los trámites 
administratvos iniciados por tpo, 
asunto y originante

Contnuo, link al 
comdoc

3.5.  Procesos/ procedimientos Administrativos
Detalle de los procedimientos 
administratvos que se 
encuentran normados por la 
insttucion

Publicación de los procedimientos 
administratvos vigentes

Contnuo, acceso 
al sito en que se 
publiquen

3.6.  Estadísticas Universitarias

Información que permita dar 
cuenta de la evolución 
insttucional 

Se generará 
anualmente con 
la información de 
los períodos 
anteriores del 
Programa de 
Transparencia.

3.6.1.      Educativas

Detalle de los principales datos e 
indicadores que permitan 
observar el desarrollo de las 
carreras de pregrado, grado y 
postgrado

Contnuo, acceso 
al link de 
Estadístcas 
Educatvas

3.7.  Autoevaluación Institucional Detalle de los procesos de 
autoevaluación insttucional 
que se desarrollen en la UNLu

Descripción de la metodología, 
dimensiones, indicadores y juicios 
que se formulen sobre el 
desarrollo de la insttución

Contnuo 
mediante link de 
acceso al subsito 
de 
autoevaluación

3.8.  Acreditación de Carreras de Grado y Posgrado Detalle de los procesos de 
acreditación de carreras de 
grado y postgrado

Resultado de los procesos de 
acreditación de carreras de los que 
partcipó la UNLu. (enlace a 
Resoluciones CONEAU)

Contnuo, link a la 
nómina de 
carreras 
acreditadas.

3.9.  Gestión de Convenios Detalle de las acciones de 
vinculación formalizadas 
mediante convenios o 
protocolos especifcos

Nómina de los convenios, 
protocolos o instrumentos 
equivalentes vigentes

Contnuo, acceso 
al sito en que se 
publiquen los 
convenios 
vigentes

Detalle de los procesos 
licitatorios y de compras que 
convoca la UNLu

Listado de las convocatorias con 
acceso a los pliegos y condiciones 
partculares.

Contnuo, con 
link al sito de 
compras y 
contrataciones

Detalle de los programas de 
formación y promoción del 
personal de la UNLu

Programas de capacitación y 
promoción insttucional de 
Docentes y Nodocentes 

Contnuo, link a 
los sectores que 
tenen a cargo 
estos procesos


	ANEXO DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000882-18

